



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINEIA  
CNPJ 45.135.043/0001-12  
PRAÇA OSMAR NOVAES, Nº 700 – CENTRO – FONE: (17) 3661-9099  
CEP: 15790-000 – RUBINEIA – ESTADO DE SÃO PAULO

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

PROPRIETÁRIO: REFEITURA MUNICIPAL DE RUBINEIA								
ENDEREÇO: PRAÇA OSMAR NOVAES, AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, N 700, RUBINEIA/SP, CEP nº 15.790.000 - ESTADO DE SÃO PAULO								
OBJETO: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA OSMAR NOVAES								
REFERÊNCIA: Boletim CDHU Vs.191 COM DESONERAÇÃO								
BDI: 24,52 %								
Tabela	Código	Item	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	V. Unitário	V. Total s/ Bdi	V. Total c/ Bdi
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
CDHU	02.08.050	1.1	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 172,60	R\$ 1.035,60	R\$ 1.289,53
CDHU	02.02.150	1.2	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	3,00	R\$ 811,20	R\$ 2.433,60	R\$ 3.030,32
<b>Total do Item 1</b>							<b>R\$ 3.469,20</b>	<b>R\$ 4.319,85</b>
<b>2 PISOS</b>								
CDHU	03.06.060	2.1	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive acomodação do material	M2	346,88	R\$ 10,35	R\$ 3.590,21	R\$ 4.470,53
CDHU	54.01.010	2.2	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	346,88	R\$ 3,78	R\$ 1.311,21	R\$ 1.632,72
CDHU	54.20.120	2.3	Reassentamento de pavimentação em lajota de concreto, espessura 6 cm, com rejunte em areia	M2	346,88	R\$ 23,78	R\$ 8.248,81	R\$ 10.271,42
CDHU	03.01.250	2.4	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	M2	1006,12	R\$ 28,37	R\$ 28.543,62	R\$ 35.542,52
CDHU	03.07.030	2.5	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive fragmentação e acomodação do material	M2	559,82	R\$ 24,84	R\$ 13.905,93	R\$ 17.315,66
CDHU	54.04.340	2.6	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	1376,12	R\$ 119,32	R\$ 164.198,64	R\$ 204.460,15
CDHU	30.04.100	2.7	Piso tátil de concreto intertravado alerta / direcional, espessura de 6 cm, com rejunte em areia	M2	165,31	R\$ 149,61	R\$ 24.732,03	R\$ 30.796,32
CDHU	54.06.040	2.8	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - lck 25 MPa	M	166,30	R\$ 53,98	R\$ 8.976,87	R\$ 11.178,00
CDHU	11.01.130	2.9	Concreto usinado, lck = 25 MPa	M3	2,45	R\$ 465,21	R\$ 1.140,23	R\$ 1.419,81
CDHU	11.16.020	2.10	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	2,45	R\$ 74,40	R\$ 182,35	R\$ 227,06
CDHU		2.11						
<b>Total do Item 2</b>							<b>R\$ 254.829,90</b>	<b>R\$ 317.314,19</b>
<b>3 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								
CDHU	38.01.040	3.1	Eletroduto de PVC rígido rosqueável de 3/4" - com acessórios	M	106,60	R\$ 28,31	R\$ 3.017,85	R\$ 3.757,83
CDHU	39.02.016	3.2	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	213,20	R\$ 3,93	R\$ 837,88	R\$ 1.043,33
CDHU	41.10.430	3.3	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	UN	43,00	R\$ 1.703,59	R\$ 73.254,37	R\$ 91.216,34
CDHU	41.10.080	3.4	Cruzeta reforçada em ferro galvanizado para fixação de duas luminárias	UN	43,00	R\$ 598,29	R\$ 25.726,47	R\$ 32.034,60
CDHU	41.11.060	3.5	Luminária fechada para iluminação pública tipo pétala pequena	UN	86,00	R\$ 646,15	R\$ 55.568,90	R\$ 69.194,39
<b>Total do Item 3</b>							<b>R\$ 158.405,47</b>	<b>R\$ 197.246,49</b>
<b>4 EQUIPAMENTOS</b>								
CDHU	98.02.210	4.1	Banco de madeira com encosto e pés em ferro fundido pintado	M2	76,00	R\$ 649,58	R\$ 49.368,08	R\$ 61.473,13
<b>Total do Item 4</b>							<b>R\$ 49.368,08</b>	<b>R\$ 61.473,13</b>
<b>5 PLAY GROUND E PAISAGISMO</b>								
CDHU	02.09.040	5.1	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	137,76	R\$ 4,13	R\$ 568,95	R\$ 708,46
CDHU	11.18.020	5.2	Lastro de areia	M3	27,55	R\$ 237,18	R\$ 6.534,78	R\$ 8.137,11
CDHU	35.05.200	5.3	Centro de atividades em madeira rústica	CJ	2,00	R\$ 6.036,00	R\$ 12.072,00	R\$ 15.032,05
CDHU	35.05.240	5.4	Gira-gira em ferro com assento de madeira (8 lugares)	CJ	2,00	R\$ 2.776,76	R\$ 5.553,52	R\$ 6.915,24
<b>Total do Item 5</b>							<b>R\$ 24.729,25</b>	<b>R\$ 30.792,86</b>





**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINEIA**  
 CNPJ 45.135.043/0001-12  
 PRAÇA OSMAR NOVAES, Nº 700 – CENTRO – FONE: (17) 3661-9099  
 CEP: 15790-000 – RUBINEIA – ESTADO DE SÃO PAULO

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

<b>PROPRIETÁRIO: REFEITURA MUNICIPAL DE RUBINEIA</b>							
<b>ENDEREÇO: PRAÇA OSMAR NOVAIS, AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, N 700, RUBINEIA/SP, CEP nº 15.790.000 - ESTADO DE SÃO PAULO</b>							
<b>OBJETO: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA OSMAR NOVAES</b>							
<b>REFERÊNCIA: Boletim CDHU Vs.191 COM DESONERAÇÃO</b>							
<b>BDI: 24,52 %</b>							
<b>6 PINTURA</b>							
CDHU	33.11.050	6.1	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	405,27	R\$ 43,67	R\$ 17.698,23
						<b>Total do Item 6</b>	<b>R\$ 22.037,84</b>
						<b>VALOR TOTAL SEM BDI</b>	<b>R\$ 508.500,19</b>
						<b>BDI ADOTADO</b>	<b>24,52%</b>
						<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>	<b>R\$ 633.184,36</b>

*Para os custos unitários dos itens, foram adotados os valores das seguintes tabelas referenciais de preços: Boletim CDHU - Versão 191 estes preços foi aplicado o BDI de 24,52%. Adotado pela Prefeitura Municipal de Rubineia/SP*

Rubineia/SP, 29 de outubro de 2022

**OSVALDO LUGATO** Assinado de forma digital por  
 OSVALDO LUGATO  
 FILHO:1093997583  
 1 Dados: 2023.11.23 16:43:30  
 +03'00'  
 Osvaldo Lugato Filho  
 Prefeito Municipal  
 CNPJ: 45.135.043/0001-12

**ALISON** Assinado de forma digital  
 por ALISON  
**SCANDELAE**:35478904899  
 35478904899 Dados: 2023.11.23 16:29:32  
 -03'00'  
 Alison Scandela  
 Arquiteto Urbanista  
 CAU: A196019-9



Assinado com senha por: OSVALDO LUGATO FILHO - 24/11/2023 às 15:41:25  
 Autenticado com senha por: OSVALDO LUGATO FILHO - 24/11/2023 às 15:40:06  
 Documento Nº: 2322356A2808556 - consulta é autenticada em:  
<https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/2322356A2808556>



STCAP2023036909DM